
BİLZEN*\
HoESELT

PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE OCMW-RAAD
VAN 11/02/2025

AANWEZIG:
Veerle Schoenmaekers (voorzitter),
Bruno Steegen (voorzitter VB),
Guido Cleuren, Fons Capiot, Griet Mebis, Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, 
Véronique Jans (leden VB),
Johan Sauwens, Jos Roebben, Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Annick Ponthier, 
Inge Moors, Wouter Raskin, Wim Hellinx, Veronik Moesen, Johan Danen, Nasser Nijs,
Pieter Nelissen, Twan Geris, Cindy Sax, Jochen Martens, Karlien Boyen, Steven Coenegrachts, 
Ann-Marie Somers, Maarten Vandebeeck, Julie Vangeel, Mercina Claesen, Leon Nassen 
(raadsleden),
Jos Claesen (wnd. algemeen directeur)

VERONTSCHULDIGD:
Peter Thijs (lid VB)
Jeroen Lowist (raadslid)

Schepen Fons Capiot vervoegt de openbare zitting bij behandeling van agendapunt 5.

Raadslid Steven Coenegrachts vervoegt de openbare zitting bij behandeling van agendapunt 3. 

Raadslid Annick Ponthier verlaat de openbare zitting bij behandeling van agendapunt 7.

DE VERGADERING WORDT DOOR DE VOORZITTER OM 23:52 UUR GEOPEND.

DE RAAD VERGADERT IN OPENBARE VERGADERING.

1 Goedkeuring bezetting ter bede van een perceel grond aan de Tabaartstraat

Met eenparigheid van stemmen (Veerle Schoenmaekers, Bruno Steegen, Guido Cleuren,
Griet Mebis, Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, Véronique Jans, Johan Sauwens, 
Jos Roebben, Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Annick Ponthier, Inge Moors,
Wouter Raskin, Wim Hellinx, Veronik Moesen, Johan Danen, Nasser Nijs, Pieter Nelissen,
Twan Geris, Cindy Sax, Jochen Martens, Karlien Boyen, Ann-Marie Somers, Maarten Vandebeeck, 
Julie Vangeel, Mercina Claesen, Leon Nassen) neem de raad volgend besluit:



BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER

Artikel 78, 110 van het decreet over het lokaal bestuur.

FEITELIJKE CONTEXT

De stad Bilzen-Hoeselt gaat over tot de heraanleg van de Bivelenweg en de Oude Tongersestraat 
door het vernieuwen van de asfaltlaag, de aanleg van en vrijliggend fietspad, de aanplant van 
bomen en de aanleg van een rotonde.

De werken die in het kader van dit project worden uitgevoerd, worden beschreven in de 
verantwoordingsnota opgemaakt door studiebureau Geotec ‘verantwoordingsnota ‘Oude 
Tongersestraat aanleg rotonde en fietspaden’ van oktober 2022.

Door Geotec werden op 13 oktober 2021 de rooilijn-innemingsplannen 1/2 en 2/2 ‘aanleg fietspaden 
en weginfrastructuur Bivelenweg - Oude Tongersestraat’ (dossier GT-170550) opgemaakt.

Naar aanleiding van de onderhandelingen tot minnelijke aankoop werd deelplan 2/2 op 10 juli 2023 
aangepast zoals omschreven in de nota ‘GT-170550-61 - Aanleg fietspad Oude Tongersestraat 
Bilzen’ opgemaakt door studiebureau Geotec.

De omgevingsvergunning met betrekking tot het project werd afgeleverd door het schepencollege in 
zitting van 18 september 2023 (OV 2023/77).

MOTIVERING

Voor de uitvoering van het project dient de stad over te gaan tot de aankoop van bepaalde gronden 
gelegen binnen het project.
Om het aanleggen van fietspaden te kunnen verwezenlijken, dienen er namelijk een aantal innames 
te gebeuren.

Ingevolge beslissing van het schepencollege werd studiebureau Geotec te Bilzen-Hoeselt, 
Riemsterweg 117, aangesteld om de onderhandelingen te voeren in het kader van de 
grondverwervingen en de nodige schattingsverslagen op te maken.

Ingevolge het uitblijven van een minnelijk akkoord met de heer Luc Slechten en mevrouw Josiane 
Smets, werden de onderhandelingen overgenomen door de diensten van de stad.
Tevens werden de percelen opgenomen in het definitieve onteigeningsbesluit genomen door de 
gemeenteraad in zitting van 3 december 2024.

Gezien de heer en mevrouw Slechten-Smets eigenaar dan wel pachter zijn van verschillende 
percelen binnen dit project, alsook van enkele percelen waar de stad een nieuwe randweg plant te 
realiseren, en gezien zij als pachter meer belang hebben bij een vergoeding met andere gronden 
dan met een geldelijke vergoeding, werd met hen onderhandeld om tot een globaal akkoord te 
bekomen.

Tussen partijen kon uiteindelijk een globale overeenkomst worden opgemaakt waarbij:
- de heer en mevrouw Slechten-Smets volgende percelen verkopen aan de stad tegen de prijs van 

C 19.249,34 cf. de schattingsverslagen opgemaakt door landmeter-expert Peter Gijsen bij Geotec 
op respectievelijk 12 februari 2024, 4 september 2024 en 19 november 2024:
^ 11a 21ca te nemen uit een perceel bouwland, gelegen langsheen de Bivelenweg, sectie E

nummer 589/A/P0000, zijnde inneming 15 van het voormelde rooilijn-innemingsplan 1/2;



^ 3a 95ca, te nemen uit een perceel bouwland, gelegen langsheen de Oude Tongersestraat, 
ter sectie H nummer 246/A/P0000, zijnde inneming 24 van het voormelde rooilijn- 
innemingsplan 2/2;

^ 10a 30ca, te nemen uit een perceel bouwland, gelegen langsheen de Bivelenweg, sectie
E nummer 589/A/P0000, zijnde lot 1 op het plan opgemaakt door landmeter-expert Peter 
Gijsen bij studiebureau Geotec, laatst gewijzigd op 19 november 2024;

^ 15ca, te nemen uit een perceel bouwland, gelegen langsheen de Bivelenweg, sectie E
nummer 591/B/P0000, zijnde lot 2 op het voormelde plan van 19 november 2024;

- de commanditaire vennootschap erkend als landbouwonderneming Slechten (hierna de 
CommVLO. Slechten), met zetel te 3740 Bilzen-Hoeselt, Brabantsestraat 24, waarvan de heer 
Luc Slechten en zijn zoon Tom Slechten statutaire bestuurder zijn, de pacht aftekenen van de 
voormelde 4 percelen, alsook van de percelen die door andere eigenaars binnen het project 
Bivelenweg-Oude Tongersestraat aan de stad Bilzen-Hoeselt worden verkocht, zodat deze 
percelen vrij worden van pacht, meer bepaald de innemingen 11, 12, 13, 14, 17, 21 en 23; deze 
pachtverbrekingen gebeuren zonder vergoeding maar in ruil voor de verpachting en bezetting ter 
bede van de hierna vermelde percelen 1/A/deel en 554/A/deel;

- aan de CommVLO. Slechten wordt een perceel van 55a in pacht gegeven, te nemen uit het 
perceel grond gelegen te Bilzen-Hoeselt, 13de afdeling Martenslinde, langsheen de Notendreef, 
ten kadaster gekend sectie B nummer 1/A P0000, zoals afgebeeld als lot C op het 
opmetingsplan, opgemaakt door landmeter-expert Peter Gijsen bij studiebureau Geotec, laatst 
aangepast op 19 december 2024; deze pacht wordt opgenomen in een nieuwe 
pachtovereenkomst met de CommVLO. Slechten ter uitbreiding van de lopende pacht die werd 
aangegaan met de heer Slechten Luc betreffende een deel van het perceel 1/A, met toepassing 
van de regelgeving van het nieuwe pachtdecreet van 13 oktober 2023.
De pachtprijs van het nieuw samengestelde perceel met een totale oppervlakte van 9ha 78a 86ca 
zal ingevolge toepassing van het coëfficiënt 2023-2025 gebracht worden op C 3.948,70 (zijnde de 
pachtprijs van C 2.632,46 + 500Zo);

- aan de CommVLO. Slechten wordt een bezetting ter bede toegestaan door de stad Bilzen- 
Hoeselt op een bijkomende oppervlakte van 20a uit het voormelde perceel 1/A P0000, zoals 
afgebeeld als lot B op het voormelde opmetingsplan van 19 december 2024, tegen een jaarlijkse 
vergoeding van C 53,79 (berekend naar analogie aan de hand van het wettelijke 
pachtcoëfficiënt).

- aan de CommVLO. Slechten wordt een bezetting ter bede toegestaan door het OCMW van 
Bilzen-Hoeselt op een perceel gelegen langsheen de Tabaartstraat, ten kadaster gekend als 
bouwland sectie G nummer 554/A P0000, (52a 31ca) tegen een jaarlijkse vergoeding van C 
139,88 (berekend naar analogie aan de hand van het wettelijke pachtcoëfficiënt). Dit zal ter 
goedkeuring aan de OCMW-raad worden voorgelegd.

Ingevolge artikel 30 van het Vlaams Pachtdecreet van 13 oktober 2023 kan, voor
pachtovereenkomsten die zijn opgesteld bij authentieke akte, de pachtprijs worden verhoogd met
5007o voor gronden als de eerste gebruiksperiode ten minste 25 jaar of meer bedraagt.
De nieuwe pachtovereenkomst wordt aangegaan voor 25 achtereenvolgende jaren en gaat in op 1
januari 2025.

De verkoop, pachtverbreking en de nieuwe pacht moeten worden opgenomen in authentieke akten.
Deze kunnen worden verleden door de burgemeester van de stad Bilzen-Hoeselt.

FINANCIËLE ASPECTEN

De voormelde vergoedingen zijn gebaseerd op schattingsverslagen opgemaakt door landmeter- 
expert Peter Gijsen bij studiebureau Geotec en op het wettelijke pachtcoëfficiënt.



Het nodige krediet is voorzien in het budget onder ACT-55 0610-00 2200000.

BESLISSING

Art. 1 De OCMW-raad keurt de globale overeenkomst met de heer en mevrouw Slechten-Smets 
en de CommVLO Slechten goed, samen met de schattingsverslagen opgemaakt door 
landmeter-expert Peter Gijsen bij studiebureau Geotec.

Art. 2 De OCMW-raad keurt de nieuwe pachtovereenkomst met de CommVLO. Slechten goed.

Art. 3 De OCMW-raad gaat ermee akkoord dat de authentieke akten worden verleden door de 
burgemeester.

Art. 4 De Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie wordt ontslagen van het 
nemen van een ambtshalve inschrijving bij de overschrijving van de uitgifte van de 
authentieke akten.

Art. 5 Het vast bureau wordt gemachtigd voor de verdere afhandeling van dit dossier.

2 Eerstelijnszone Zuid-Oost Limburg (ZOLim): aanstelling afgevaardigde algemene 
vergadering, zorgraad en dagelijks bestuur

Met 26 ja-stemmen (Veerle Schoenmaekers, Bruno Steegen, Guido Cleuren, Griet Mebis,
Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, Véronique Jans, Johan Sauwens, Jos Roebben, 
Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Inge Moors, Wouter Raskin, Wim Hellinx,
Veronik Moesen, Nasser Nijs, Pieter Nelissen, Twan Geris, Jochen Martens, Karlien Boyen, 
Ann-Marie Somers, Maarten Vandebeeck, Julie Vangeel) en 5 onthoudingen (Annick Ponthier, 
Johan Danen, Cindy Sax, Mercina Claesen, Leon Nassen) neem de raad volgend besluit:

BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER

Het decreet betreffende de organisatie van de eerstelijnszorg, goedgekeurd door de Vlaamse 
regering op 14 september 2018.

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017.

Besluit vast bureau van 16 september 2019 met betrekking tot de samenstelling van de zorgraad.

Besluit van de OCMW-raad van 7 februari 2023 van stad Bilzen met betrekking tot de afvaardiging 
voor de algemene vergadering, zorgraad, cluster lokale besturen en het dagelijks bestuur van de 
eerstelijnszone Zolim vzw.

Besluit van de OCMW-raad van 2 maart 2023 van gemeente Hoeselt met betrekking tot de 
samenstelling van de zorgraad eerstelijnszone Zuid-Oost Limburg (ELZ ZOLim).

FEITELIJKE CONTEXT

Het decreet inzake de organisatie van de eerstelijnszorg voorziet erin dat elke gemeente 
opgenomen wordt in een eerstelijnszone (ELZ). Voor onze regio wordt deze zone gevormd door 
Tongeren-Borgloon, Riemst, Voeren, Herstappe en Bilzen-Hoeselt en heeft de naam ELZ Zolim 
(eerstelijnszone zuidoost Limburg).



De eerstelijnszone bestaat uit een algemene vergadering, een zorgraad en een dagelijks bestuur. 
De algemene vergadering bevestigt het beleid en geeft input voor het beleid. De Zorgraad bepaalt 
het beleid van de eerstelijnszone. Het dagelijks bestuur stuurt de dagelijkse werking aan.

De Zorgraad bestaat uit 4 clusters: de cluster lokale besturen, de cluster zorg, de cluster welzijn en 
de cluster PZON (persoon met zorg en/of ondersteuningsnood). Vanuit elke cluster kunnen er 
maximaal 8 personen zetelen in de Zorgraad.

De lokale besturen dienen alle afgevaardigden van de cluster lokale besturen te mandateren in de 
zorgraad.

Volgende leden worden voorgesteld als afvaardiging van de lokale besturen:
- schepen van sociaal beleid en preventieve gezondheid van de stad Tongeren-Borgloon, 

geflankeerd door de directeur sociale zaken of een plaatsvervanger van de 2 voornoemde 
mandaten;

- schepen van sociaal beleid en preventieve gezondheid van de Riemst, geflankeerd door de 
ambtenaar inzake preventieve gezondheid of een plaatsvervanger van de 2 voornoemde 
mandaten;

- schepen van welzijn en gezondheid Voeren, geflankeerd door het afdelingshoofd welzijn en 
mens of een plaatsvervanger van de 2 voornoemde mandaten;

- schepen van sociaal beleid en preventieve gezondheid van de stad Bilzen-Hoeselt met als 
plaatsvervangend lid gemeenteraadslid Veerle Schoenmaekers, en de ambtenaar 
beleidswerking en afdelingsbrede projecten afdeling MENS;
De laatst vernoemde zetelt eveneens in de zorgraad als trekker van de cluster lokale besturen 
en lid van het dagelijks bestuur van de eerstelijnszone.

Met de wijzigingen van de verschillende mandaten en personeelsbetrekkingen doorheen de 
legislatuur binnen de verschillende lokale besturen wordt gevraagd om de afvaardiging vanuit de 
cluster lokale besturen in de zorgraad te bevestigen op basis van de mandaten en functies in de 
verschillende besturen.

Er wordt bewust gekozen voor een afvaardiging van beleid en administratie voor de continuering en 
informatiedoorstroom vanuit de zorgraad.

MOTIVERING

De eerstelijnszone heeft een eigen decretale regionale opdracht om eerstelijnszorg in welzijn en 
gezondheid te ondersteunen, stimuleren en op elkaar af te stemmen.

De lokale besturen hebben een wettelijke opdracht in sociaal beleid, welzijn en preventieve 
gezondheid.

De regionale samenwerking leidt tot een sterker en efficiënter aanbod in eerstelijnszorg en welzijn 
voor alle inwoners van de verschillende lokale besturen van de regio zuidoost Limburg.

De lokale besturen dienen de afvaardiging in de zorgraad te bekrachtigen.



BESLISSING

Art. 1 De schepen bevoegd voor sociaal beleid en preventieve gezondheid, gemeenteraadslid 
Veerle Schoenmaekers en de ambtenaar beleidswerking en afdelingsbrede projecten 
afdeling Mens worden afgevaardigd voor de algemene vergadering, zorgraad en cluster 
lokale besturen voor het lokaal bestuur Bilzen-Hoeselt.

Art. 2 Volgende personen worden afgevaardigd vanuit de cluster lokale besturen om 
te zetelen in de zorgraad:
- schepen van sociaal beleid en preventieve gezondheid van de stad Bilzen-Hoeselt met 

als plaatsvervangend lid gemeenteraadslid Veerle Schoenmaekers en de ambtenaar 
beleidswerking en afdelingsbrede projecten afdeling MENS;

- schepen van sociaal beleid en preventieve gezondheid van de stad Tongeren-Borgloon 
en de directeur sociale zaken

- schepen van sociaal beleid en preventieve gezondheid van de Riemst en de ambtenaar 
inzake preventieve gezondheid;

- schepen van welzijn en gezondheid Voeren en het afdelingshoofd welzijn en mens.

Art. 3 De ambtenaar beleidswerking en afdelingsbrede projecten afdeling MENS van de stad
Bilzen-Hoeselt wordt afgevaardigd vanuit de cluster lokale besturen als lid van het dagelijks 
bestuur van ELZ Zolim vzw tot en met 2031 of nieuw besluit.

3 Intergemeentelijke preventiewerking ZOLim: aanstelling afgevaardigde en 
plaatsvervanger beheerscomité

Met 27 ja-stemmen (Veerle Schoenmaekers, Bruno Steegen, Guido Cleuren, Griet Mebis,
Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, Véronique Jans, Johan Sauwens, Jos Roebben, 
Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Inge Moors, Wouter Raskin, Wim Hellinx,
Veronik Moesen, Nasser Nijs, Pieter Nelissen, Twan Geris, Jochen Martens, Karlien Boyen,
Steven Coenegrachts, Ann-Marie Somers, Maarten Vandebeeck, Julie Vangeel) en 5 onthoudingen 
(Annick Ponthier, Johan Danen, Cindy Sax, Mercina Claesen, Leon Nassen) neem de raad volgend 
besluit:

BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER

Artikels 77 en 392-396 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 (interlokale 
verenigingen).

Het decreet van 1 februari 2019 houdende de organisatie van de eerstelijnszorg en de 
uitvoeringsbesluiten.

Besluit van de Vlaamse overheid dd. 7 november 2020 houdende de subsidietoekenning voor de 
organisatie van een preventiewerking in ZOLim.

Het besluit van de OCMW-raad van Bilzen van 7 juli 2020 houdende de oprichting van de interlokale 
vereniging voor lokale preventiewerking ZOLim op het grondgebied Bilzen, Hoeselt, Riemst, 
Tongeren en Voeren.



Het besluit van de OCMW-raad van Hoeselt van 25 juni 2020 houdende de oprichting van de 
interlokale vereniging voor lokale preventiewerking ZOLim.

Besluit van de OCMW-raad van Bilzen van 12 november 2024 en de OCMW-raad van Hoeselt van 
28 november 2024 betreffende de wijziging van de intergemeentelijke vereniging voor lokale 
preventiewerking ZOLim en goedkeuring samenwerkingsovereenkomst met de eerstelijnszone 
ZOLim in kader van het beheer van lokale preventiewerking ZOLim.

FEITELIJKE CONTEXT

In april 2019 keurde de Vlaamse regering een besluit goed waardoor lokale besturen gebruik 
kunnen maken van een structurele subsidie om hun werking rond preventieve gezondheid verder uit 
te bouwen en te versterken. Deze nieuwe lokale (intergemeentelijke) preventiewerkingen dienen een 
omgeving te creëren die iedere inwoner, bezoeker en werknemer optimaal stimuleert om gezond te 
leven. Ze maken werk van een gezonde woon-, speel-, werk- en zorgomgeving, waarin 
gezondheidsverschillen vrijwel onbestaande zijn.

De lokale besturen van ZOLim richtten in juni 2020 een interlokale vereniging voor deze 
preventiewerking op. In het oprichtingsbesluit van 7 juli 2020 werd de schepen van sociale zaken en 
gezondheid, afgevaardigd om te zetelen in het beheerscomité van de interlokale vereniging met als 
plaatsvervangend lid de schepen bevoegd voor senioren.

MOTIVERING

Bij aanvang van de nieuwe legislatuur dient de afvaardiging in het beheerscomité van de 
intergemeentelijke vereniging voor lokale preventiewerking Zolim terug gemandateerd te worden 
door de OCMW-raad.

BESLISSING

Art. 1 De OCMW-raad duidt de schepen van sociaal beleid en preventieve gezondheid aan als 
mandataris van het lokaal bestuur Bilzen-Hoeselt in het beheerscomité van de interlokale 
vereniging voor lokale preventiewerking Zolim met als plaatsvervangend lid 
gemeenteraadslid Veerle Schoenmaekers.

4 Wijk-Werken Zuid-Oost Limburg: goedkeuring overeenkomst met statutaire 
draagkracht en aanstelling afgevaardigde beheerscomité

Met 27 ja-stemmen (Veerle Schoenmaekers, Bruno Steegen, Guido Cleuren, Griet Mebis,
Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, Véronique Jans, Johan Sauwens, Jos Roebben, 
Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Inge Moors, Wouter Raskin, Wim Hellinx,
Veronik Moesen, Nasser Nijs, Pieter Nelissen, Twan Geris, Jochen Martens, Karlien Boyen,
Steven Coenegrachts, Ann-Marie Somers, Maarten Vandebeeck, Julie Vangeel) en 5 onthoudingen 
(Annick Ponthier, Johan Danen, Cindy Sax, Mercina Claesen, Leon Nassen) neem de raad volgend 
besluit:

BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER



Artikel 77 van het decreet lokaal bestuur.

Artikel 392 van het decreet lokaal bestuur dat de uitbouw van een samenwerkingsverband zonder 
rechtspersoonlijkheid bepaalt.

Het wijk-werkdecreet dd. 7 juli 2017.

Statutaire overeenkomst betreffende de interlokale vereniging voor de regierol wijk-werken op het 
grondgebied Bilzen-Hoeselt, Riemst, Tongeren-Borgloon en Voeren dd. 1 januari 2025.

Besluit van de OCMW-raad d.d. 12 november 2024 van Bilzen en d.d. 28 november 2024 van 
Hoeselt waarin de principiële goedkeuring van Bilzen-Hoeselt verleend wordt tot de interlokale 
vereniging wijk-werken ZOlim.

FEITELIJKE CONTEXT EN MOTIVERING

Door een beslissing van de Vlaamse regering werd op 1 januari 2018 het plaatselijk 
werkgelegenheidsagentschap PWA omgevormd tot wijk-werken. De lokale besturen van Bilzen, 
Hoeselt, Tongeren, Riemst en Voeren maakten toen de keuze om de handen in elkaar te slaan en 
het wijk-werken in Zuid-Oost Limburg samen te organiseren. Dit in uitvoerende samenwerking met 
de VDAB. Er werd daarbij een interlokale vereniging opgericht en voorzien in een overeenkomst met 
statutaire draagkracht die van rechtswege eindigde op 31 december 2024.

Het systeem van wijk-werken wordt gecontinueerd. Gezien de succesvolle samenwerking de 
afgelopen jaren lijkt het opportuun om met ingang van 1 januari 2025 een nieuwe overeenkomst met 
statutaire draagkracht af te sluiten binnen het samenwerkingsverband ILV Wijk-werken Zuid-Oost 
Limburg (zie bijlage). De overeenkomst wordt afgesloten voor bepaalde duur en zal van rechtswege 
einde nemen op 31 december 2030.

Het grondgebied van de deelnemende lokale besturen binnen de ILV omvat Bilzen-Hoeselt, 
Tongeren-Borgloon, Riemst en Voeren. Stad Bilzen-Hoeselt zal daarbij optreden als beherende 
gemeente, dit conform art. 394 van het decreet lokaal bestuur.

FINANCIELE ASPECTEN

Binnen de meerjarenplanning 2025 van de beherende gemeente (Bilzen-Hoeselt) zal er voorzien
worden in:

- Een ontvangstkrediet ten bedrage van C 50.000 (geraamde opbrengsten uit verkoop wijk- 
werkcheques en inschrijfrechten van gebruikers), dit onder jBr ACT-141/0550-01/7408156.

- Een uitgavekrediet ten bedrage van C 50.000 om de werking van de ILV te garanderen 
(werkingsmiddelen, loonkost projectcoördinator, herverdelen positief saldo opbrengst verkoop 
wijk-werkcheques op einde van werkingsjaar aan deelnemende lokale besturen).

BESLISSING

Art. 1 De OCMW-raad verklaart zich akkoord met de inhoud van de overeenkomst met statutaire 
draagkracht houdende de oprichting van de interlokale vereniging voor de regierol wijk- 
werken op het grondgebied Bilzen-Hoeselt, Tongeren-Borgloon, Riemst en Voeren (dd. 1 
januari 2025).



Art. 2 De OCMW-raad duidt Veerle Schoenmaekers met ingang van 1 januari 2025 aan om op te 
treden als effectief lid binnen het beheerscomité van de interlokale vereniging ‘Wijk-werken 
Zuid-Oost Limburg’, dit voor de duur van de volledige legislatuur.

Art. 3 De OCMW-raad duidt Véronique Jans met ingang van 1 januari 2025 aan om op te treden 
als plaatsvervangend lid binnen het beheerscomité van de interlokale vereniging Wijk- 
werken Zuid-Oost Limburg’, dit voor de duur van de volledige legislatuur.

5 Vaststelling van een retributie geheven voor administratie- en aanmaningskosten van 
openstaande fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen

Met 23 ja-stemmen (Veerle Schoenmaekers, Bruno Steegen, Guido Cleuren, Fons Capiot,
Griet Mebis, Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, Véronique Jans, Johan Sauwens, 
Jos Roebben, Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Inge Moors, Wim Hellinx,
Pieter Nelissen, Twan Geris, Jochen Martens, Karlien Boyen, Steven Coenegrachts,
Ann-Marie Somers) en 10 onthoudingen (Annick Ponthier, Wouter Raskin, Veronik Moesen,
Johan Danen, Nasser Nijs, Cindy Sax, Maarten Vandebeeck, Julie Vangeel, Mercina Claesen,
Leon Nassen) neem de raad volgend besluit:

BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER

Artikel 173 van de Grondwet.

Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentebelastingen.

Artikel 40Ş3 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 bepaalt dat de 
gemeenteraad de gemeentelijke reglementen vaststelt. Met behoud van de toepassing van de 
federale wetgeving in verband met de bevoegdheid van de gemeenteraad om politieverordeningen 
vast te stellen, kunnen de reglementen onder meer betrekking hebben op het gemeentelijk beleid, 
de gemeentelijke belastingen en retributies, en op het inwendige bestuur van de gemeente.

FEITELIJKE CONTEXT

De wet van 3 mei 2023 voegt een nieuw boek XIX “schulden van de consument” toe aan het 
Wetboek Economisch Recht. Dit nieuwe boekdeel behandelt de procedures voor het minnelijk innen 
van schulden die ontstaan zijn door betalingsachterstanden bij consumenten.

Het OCMW-raadsbesluit van OCMW Bilzen van 7 mei 2024 houdende vaststelling van een retributie 
geheven voor administratie- en aanmaningskosten van openstaande fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen.

MOTIVERING

Indien de schuldenaar in gebreke blijft met het betalen van een schuld, is het onbetwistbaar dat dit 
kosten met zich meebrengt voor het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn.

Het is wenselijk om voor alle fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen een uniform 
invorderingssysteem aan te houden.

BESLISSING:



Art. 1 Vanaf heden wordt het OCMW-raadsbesluit van het OCMW Bilzen van 7 mei 2024 
houdende de vaststelling van een retributie geheven voor administratie- en 
aanmaningskosten van openstaande fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen, opgeheven.

Art. 2 Vanaf heden en eindigend op 31 december 2031 wordt, ten voordele van het OCMW Bilzen- 
Hoeselt, een retributie geheven voor administratie- en aanmaningskosten van openstaande 
fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen.

Art. 3 De retributie is verschuldigd door de schuldenaar van de fiscale en niet-fiscale 
schuldvordering waaraan de aangerekende kost gerelateerd is.

Art. 4 Indien de schuldenaar niet betaalt binnen de voorzien termijn, wordt de retributie voor de 
administratie- en aanmaningskosten vastgesteld als volgt:
- Kost voor verzending bij gewone post voor een eerste aanmaning/herinnering tot 

betaling: gratis,
- Kost voor een aangetekende ingebrekestelling: C 20,00.

Voor handelingen die op verzoek van het OCMW Bilzen-Hoeselt door een 
gerechtsdeurwaarder worden gesteld met het oog op de inning van de openstaande fiscale 
of onbetwiste niet-fiscale schuldvordering, kan door de gerechtsdeurwaarder rechtstreeks 
een vergoeding aangerekend worden ten laste van de schuldenaar.

Art. 5 Het OCMW Bilzen-Hoeselt kan te allen tijde beslissen om bijkomende (kosteloze) herinneringen 
te sturen.

Art. 6 De retributie is eisbaar met dezelfde vervaldatum als de hoofdsom.

Art. 7 Bij betaling zullen eerst de volgens onderhavig retributiereglement aangerekende kosten 
aangezuiverd worden en vervolgens de fiscale of niet-fiscale hoofdsom.

Art. 8 In geval van niet-betaling beschikt het OCMW, met het oog op de invordering, over de
mogelijkheid om een dwangbevel uit te vaardigen voor de onbetwiste en opeisbare retributie; 
voor de betwiste retributie kan het OCMW zich tot de burgerlijke rechtbank wenden.

Art. 9 Dit besluit is vanaf heden van toepassing op alle reglementen inzake schuldvorderingen.

Art. 10 Van dit reglement wordt melding gemaakt bij de toezichthoudende overheid overeenkomstig
artikel 330 van het decreet lokaal bestuur. Het reglement wordt overeenkomstig artikels 286, 287 
en 288 van het decreet lokaal bestuur afgekondigd en bekendgemaakt.

6 Goedkeuring deontologische code voor mandatarissen

Met eenparigheid van stemmen (Veerle Schoenmaekers, Bruno Steegen, Guido Cleuren,
Fons Capiot, Griet Mebis, Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, Véronique Jans, 
Johan Sauwens, Jos Roebben, Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Annick Ponthier, 
Inge Moors, Wouter Raskin, Wim Hellinx, Veronik Moesen, Johan Danen, Nasser Nijs,
Pieter Nelissen, Twan Geris, Cindy Sax, Jochen Martens, Karlien Boyen, Steven Coenegrachts, 
Ann-Marie Somers, Maarten Vandebeeck, Julie Vangeel, Mercina Claesen, Leon Nassen) neem de 
raad volgend besluit:



BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER

Het decreet over het lokaal bestuur d.d. 22 december 2017, meer bepaald artikel 39 en artikel 74.

Het decreet tot wijziging van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, wat betreft 
de oprichting van een deontologische commissie bij de gemeenteraad en de districtsraad d.d. 3 
februari 2023.

Het besluit van de OCMW-raad van Bilzen d.d. 2 mei 2023 waarbij de aangepaste deontologische 
code werd goedgekeurd.

Het besluit van de OCMW-raad van Hoeselt d.d. 25 mei 2023 waarbij de aangepaste deontologische 
code voor OCMW-raadsleden werd goedgekeurd.

FEITELIJKE CONTEXT

Lokale besturen zijn sinds 2007 verplicht om een deontologische code vast te leggen en werden 
recent door een wijziging aan het decreet ook verplicht om een deontologische commissie op te 
richten.

De deontologische code van Bilzen werd in 2023 aangepast op basis van het model dat door de 
VVSG ter beschikking werd gesteld. De bepalingen met betrekking tot de deontologische commissie 
werden hierin verwerkt. Hetzelfde gebeurde met de deontologische code van Hoeselt.

Gelet op de fusie tussen Bilzen en Hoeselt en gelet op het begin van een nieuwe legislatuur werd 
van de gelegenheid gebruik gemaakt om de bestaande deontologische codes te actualiseren en aan 
te passen aan de inmiddels gewijzigde wetgeving, onder andere op het vlak van de 
overheidsopdrachten.

MOTIVERING

Een deontologische code geeft lokale mandatarissen een kader waarbinnen ze hun mandaat 
moeten uitoefenen. De deontologische code is in de eerste plaats niet gemaakt om te bestraffen, 
doch wel om een veilige omgeving te creëren waarbinnen de lokale mandatarissen moeten werken.

De deontologische code is een algemene leidraad voor lokale mandatarissen om deontologisch 
correct te handelen als ze hun mandaat uitoefenen. Dit handelen steunt op de volgende waarden: 
dienstbaarheid, functionaliteit, onafhankelijkheid, openheid, vertrouwelijkheid en zorgvuldigheid.

De deontologische commissie zal toezien op die code en kan adviezen verlenen aan de raad, zowel 
over vermeende schendingen van de code als over de inhoud van de code zelf met het oog op het 
bijsturen ervan.

Juridisch gezien is het nodig om voor de gemeente en het OCMW een aparte deontologische code 
en commissie te hebben, doch er werd geopteerd om deze maximaal op elkaar af te stemmen.

BESLISSING

Art. 1 Het besluit van Bilzen d.d. 2 mei 2023 en het besluit van Hoeselt d.d. 25 mei 2023 houdende 
de goedkeuring van de deontologische code voor lokale mandatarissen worden opgeheven 
en de OCMW-raad keurt navolgende deontologische code goed:



Hoofdstuk 1: Toepassingsgebied 

Artikel 1

De deontologische code is van toepassing op de lokale mandatarissen.

Voor het OCMW worden hieronder begrepen:

- de voorzitter van de raad voor maatschappelijk welzijn,

- de leden van de raad voor maatschappelijk welzijn,

- de voorzitter van het vast bureau,

- de leden van het vast bureau,

- de voorzitter van het bijzonder comité voor de sociale dienst,

- de leden van het bijzonder comité voor de sociale dienst.

Deze code is bij uitbreiding eveneens van toepassing op de medewerkers van de lokale 
mandatarissen, welke ook hun statuut of hoedanigheid is (kabinets- en fractiemedewerkers), en op 
de vertrouwenspersonen.

Lokale mandatarissen die namens het OCMW andere mandaten bekleden, zijn in die hoedanigheid 
eveneens ertoe gehouden de bepalingen van de deontologische code na te leven. Dit geldt zowel 
voor de mandaten die rechtstreeks in verband staan met hun ambt als voor alle hiervan afgeleide 
mandaten.

Indien een mandaat namens het OCMW wordt opgenomen door een extern persoon, dus niet 
vermeld onder de eerste paragraaf van dit artikel, zal bij diens aanstelling gevraagd worden deze 
deontologische code te onderschrijven.

Zij zullen er tevens over waken dat zij, ook buiten het kader van deze mandaten, geen 
dienstverlenende activiteiten ontplooien die afbreuk doen aan de eer en de waardigheid van hun 
ambt.

Hoofdstuk 2: Enkele algemene bepalingen 

Artikel 2

De lokale mandatarissen zullen voor de omschrijving van hun dienstverlenende activiteiten geen 
termen gebruiken die verwarring kunnen scheppen met officiële, door de overheden ingestelde 
instanties belast met het verstrekken van informatie of met de behandeling van klachten. Het gebruik 
van de termen ‘ombuds’, ‘klachtendienst’ en andere afleidingen of samenstellingen is verboden.

Artikel 3

De lokale mandatarissen maken in hun verkiezingscampagnes en -mailings die gericht zijn op 
individuen geen melding van de diensten die zij eventueel voor de betrokkenen hebben verricht. In 
geen geval mogen zij de indruk wekken dat zij om steun vragen in ruil voor bewezen diensten.

Artikel 4



Bij hun optreden op en buiten het lokale bestuursniveau en in hun contacten met individuen, 
groepen, instellingen en bedrijven, geven de lokale mandatarissen principieel voorrang aan het 
algemeen boven het particulier belang.

Artikel 5

Elke vorm van rechtstreekse dienstverlening, informatiebemiddeling, doorverwijzing of begeleiding 
gebeurt zonder enige materiële of geldelijke tegenprestatie van welke aard of omvang ook en mag 
geen vorm van cliëntenwerving inhouden.

Artikel 6

De lokale mandatarissen staan op dezelfde gewetensvolle manier ten dienste van alle burgers 
zonder onderscheid van geslacht, huidskleur, afstamming, sociale stand, nationaliteit, filosofische 
en/of religieuze overtuiging, ideologische voorkeur of persoonlijke gevoelens.

Hoofdstuk 3: Belangenvermenging en de schijn ervan

Artikel 7

Een lokale mandataris mag zijn/haar invloed en stem niet gebruiken voor het eigen persoonlijk 
belang. Dat mag ook niet voor het persoonlijk belang van een ander persoon of het belang van een 
organisatie bij wie hij/zij een directe of indirecte betrokkenheid heeft.

Artikel 8

Een lokale mandataris gaat actief en uit zichzelf alle vormen van belangenvermenging, en zelfs de 
schijn daarvan, tegen. Een lokale mandataris neemt geen deel aan de bespreking en de stemming 
wanneer er sprake is van een beslissing waarbij belangenvermenging speelt.

ut Gedrag bij stemming en beraadslaging: Decreet lokaal bestuur, artikel 27 ğ1, ğ3 en ğ4

ut Gedrag bij stemming en beraadslaging: Wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, 
artikel 6 (voor concessies is er een gelijkaardige bepaling in de Wet van 17 juni 2016 
betreffende de concessieovereenkomsten, artikel 26)

ut Gedrag bij stemming en beraadslaging: Burgerlijk Wetboek, artikel 1596

m Gedrag bij stemming en beraadslaging: Burgerlijk Wetboek, artikel 1.8, ğ6

Artikel 9

Een lokale mandataris beseft dat mogelijke belangenvermenging niet beperkt is tot de bespreking en 
stemming. Daarom zorgt een lokale mandataris dat er ook geen enkele beïnvloeding is tijdens de 
andere fases van het besluitvormingsproces.

Artikel 10

Een lokale mandataris zorgt dat bij contacten met de burger nooit de schijn gewekt wordt dat 
particuliere belangen begunstigd (kunnen) worden.

Artikel 11



Een lokale mandataris mag de in artikel 10 van het Decreet lokaal bestuur genoemde functies niet 
uitoefenen.

a Verboden functies voor lokale mandatarissen: Decreet lokaal bestuur, artikel 10 

m Onverenigbaarheden: Decreet lokaal bestuur, artikel 11

Artikel 12

Een lokale mandataris mag de in artikel 27 Ş2 van het Decreet lokaal bestuur genoemde 
overeenkomsten en handelingen niet aangaan.

m Verboden handelingen: Decreet lokaal bestuur, artikel 27 ğ2 en ğ3

Hoofdstuk 4: Corruptie en de schijn ervan 

Artikel 13

Een lokale mandataris mag zijn/haar invloed en stem niet laten kopen of beïnvloeden door geld, 
goederen, diensten of andere gunsten die hem/haar gegeven of beloofd werden.

Artikel 14

Een lokale mandataris moet actief en uit zichzelf de schijn van corruptie tegengaan. 

i® Wetgeving inzake corruptie: Strafwetboek, artikel 245

Het aannemen van geschenken 

Artikel 15

Een lokale mandataris neemt geen geschenken aan die hem/haar door zijn/haar functie worden 
aangeboden. Eventueel uitgezonderd zijn de incidentele, kleine attenties (zoals een bloemetje of 
een fles wijn) waarbij de schijn van corruptie en beïnvloeding minimaal is én waarbij minstens aan 
één van de onderstaande voorwaarden voldaan wordt:

- Het weigeren of teruggeven van het geschenk zou de gever ernstig kwetsen of bijzonder in 
verlegenheid brengen.

- De overhandiging van het geschenk vindt in het openbaar plaats.

- Het terugbezorgen van het geschenk is praktisch onwerkbaar.

- Het gaat om een prijs die door de lokale mandataris gewonnen wordt bij een tombola of activiteit.

Artikel 16

De raad voor maatschappelijk welzijn kan in concrete gevallen afwijken van de regels die gelden 
over het aannemen van geschenken. Dit kan enkel in volledige openbaarheid.

Het aannemen van persoonlijke geschenken, voordelen en diensten

Artikel 17



Een lokale mandataris accepteert geen persoonlijke geschenken, voordelen of diensten van 
anderen, die hem/haar door zijn/haar functie worden aangeboden, ontvangen, tenzij aan alle 
onderstaande voorwaarden voldaan wordt:

- Het weigeren ervan maakt het raadswerk onmogelijk of onwerkbaar.

- De schijn van corruptie of beïnvloeding is minimaal.

Artikel 18

Een lokale mandataris gebruikt die persoonlijke geschenken, voordelen of diensten die voor 
zijn/haar raadswerk aangenomen mogen worden nooit voor privédoeleinden.

Het aannemen van uitnodigingen (voor bijvoorbeeld diners of recepties)

Artikel 19

Een lokale mandataris accepteert uitnodigingen (lunches, diners, recepties en andere) die door 
anderen betaald of gefinancierd worden enkel wanneer aan alle onderstaande voorwaarden voldaan 
wordt:

- De uitnodiging behoort tot de uitoefening van het raadswerk.

- De aanwezigheid kan worden beschouwd als functioneel (protocollaire taken, formele 
vertegenwoordiging van het OCMW, ...).

- De schijn van corruptie of beïnvloeding is minimaal.

Het accepteren van reizen, verblijven en werkbezoeken 

Artikel 20

Een lokale mandataris accepteert werkbezoeken, waarbij reis- en verblijfkosten door anderen 
betaald worden alleen bij hoge uitzondering. Een dergelijke invitatie dient altijd besproken te worden 
op de raad voor maatschappelijk welzijn. De invitatie kan alleen geaccepteerd worden wanneer het 
bezoek aantoonbaar van belang is voor het OCMW en de schijn van corruptie of beïnvloeding 
minimaal is. Van een dergelijk werkbezoek wordt altijd (schriftelijk) verslag gedaan aan de raad.

Hoofdstuk 5: Het gebruik van faciliteiten en middelen van het lokaal bestuur

Artikel 21

Een lokale mandataris houdt zich aan de regels die vastgelegd zijn over het gebruik van faciliteiten 
en middelen van het lokaal bestuur.

m Wetgeving inzake terugbetaling en verantwoording kosten: Besluit van de Vlaamse regering 
van 6 juli 2018 houdende het statuut van de lokale mandataris, artikel 34 ğ1 en 35 ğ1

Artikel 22

Een lokale mandataris houdt zich aan de regels die vastgesteld zijn voor het gebruik van interne 
voorzieningen die voor het raadswerk worden voorzien zoals opgenomen in het huishoudelijk 
reglement.



Artikel 23

Een lokale mandataris houdt zich aan de regels over onkostenvergoedingen zoals vastgesteld in het 
huishoudelijk reglement.

m Wetgeving inzake terugbetaling specifieke kosten: Decreet lokaal bestuur, artikel 38

Hoofdstuk 6: Omgaan met informatie 

Artikel 24

De raad voor maatschappelijk welzijn werkt onder het principe van principiële openbaarheid. Zij ziet 
erop toe dat het vast bureau alle relevante informatie aangaande dossiers, stukken en akten 
openbaar toegankelijk maakt.

Artikel 25

Een lokale mandataris communiceert eerlijk over de redenen en motieven op basis waarvan hij/zij 
individueel gestemd heeft. Daarnaast communiceert een lokale mandataris eerlijk over de reden en 
motieven op basis waarvan de raad als geheel de beslissing genomen heeft.

Artikel 26

Een lokale mandataris is gebonden aan het beroepsgeheim wanneer hij/zij door de functie van 
lokale mandataris kennis krijgt van geheimen die door personen aan het OCMW zijn toevertrouwd. 
Bekendmaking van deze geheimen is verboden, behalve wanneer de wet de openbaring oplegt of 
mogelijk maakt.

Artikel 27

Naast het strenge beroepsgeheim geldt eveneens een geheimhoudingsplicht voor lokale 
mandatarissen. Deze plicht beschermt wat besproken wordt tijdens een besloten vergadering 
(feiten, meningen, overwegingen...).

ut Wetgeving inzake beroepsgeheim: Strafwetboek, artikel 458

nu Wetgeving inzake geheimhoudingsplicht: Decreet lokaal bestuur, artikel 29 ğ4

ut Wetgeving inzake openbaarheid van de vergadering: Decreet lokaal bestuur, artikel 28

Artikel 28

Een lokale mandataris heeft een algemene discretieplicht. Hij/zij gaat op discrete en voorzichtige 
wijze om met de informatie die hem/haar toekomt in de uitoefening van zijn/haar functie.

ut Wetgeving inzake vertrouwelijkheid van informatie: Wet betreffende de motivering, de 
informatie en de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 
werken, leveringen en diensten, artikel 10

Artikel 29

Een lokale mandataris gebruikt de informatie die hij/zij kreeg door de uitoefening van zijn/haar 
functie enkel voor zijn/haar raadswerk en niet voor zijn/haar persoonlijk belang of voor het 
persoonlijk belang van anderen.



Artikel 30

Een lokale mandataris maakt brieven niet openbaar en stuurt e-mails niet door wanneer het niet 
zeker is dat de afzender daarmee zou instemmen. Bij twijfel over de bedoeling van de afzender 
wordt de expliciete toestemming gevraagd.

Hoofdstuk 7: Onderlinge omgang en afspraken over vergaderingen 

Artikel 31

Raadsleden gaan respectvol om met elkaar, de voorzitter en de leden van het vast bureau, de 
voorzitter en de leden van het bijzonder comité voor de sociale dienst en de personeelsleden van 
het OCMW.

Artikel 32

Raadsleden richten zich tot elkaar, de leden van het vast bureau en de leden van het bijzonder 
comité, de algemeen directeur en de andere personeelsleden op een correcte wijze en dit zowel 
verbaal, non-verbaal als schriftelijk, inclusief de elektronische communicatie.

Artikel 33

Lokale mandatarissen houden zich tijdens vergaderingen van de politieke organen aan het 
huishoudelijk reglement en volgen de aanwijzingen van de voorzitter hierover op.

Artikel 34

Lokale mandatarissen onthouden zich in het openbaar, dus ook in openbare raads- en 
commissievergaderingen, van negatieve uitlatingen over individuele personeelsleden.

Hoofdstuk 8: Informatiebemiddeling

Artikel 35

Het behoort tot de wezenlijke taken van de lokale mandataris informatie te ontvangen en te 
verstrekken, in het bijzonder over de diensten die instaan voor informatieverstrekking en over de 
manier waarop de burger zelf informatie kan opvragen in het kader van de openbaarheid van 
bestuur.

Artikel 36

De lokale mandatarissen stellen informatie ter beschikking van de burger met betrekking tot de 
werking van de ombudsdiensten en van de diensten die instaan voor de behandeling van klachten 
over het optreden of het niet-optreden van de overheid.

Artikel 37

Informatie waarop de vraagsteller geen recht heeft, die de goede werking van de administratie kan 
doorkruisen of die de privacy van anderen in het gedrang kan brengen, mogen door de lokale 
mandatarissen niet worden doorgegeven.

Artikel 38



De lokale mandatarissen verwijzen de vragensteller, waar mogelijk, naar de bevoegde 
administratieve dienst(en). Waar het gaat om de behandeling van klachten en/of conflicten, worden 
de belanghebbenden in eerste instantie doorverwezen naar de bevoegde klachten- of 
ombudsdienst.

Hoofdstuk 9: Administratieve begeleiding en ondersteuning 

Artikel 39

De lokale mandatarissen kunnen de burgers ondersteunen en begeleiden in hun relatie met de 
administratie of met de betrokken instanties. Zij kunnen de burgers helpen om, via de daartoe 
geëigende kanalen en procedures, een aanvraag te richten tot de overheid, informatie te verkrijgen 
over de stand van zaken in een dossier, daarover nadere uitleg en toelichting te vragen en vragen te 
stellen over de administratieve behandeling van dossiers.

Artikel 40

Bij de administratieve begeleiding en ondersteuning van de burgers respecteren de lokale 
mandatarissen de onafhankelijkheid van de diensten en van de personeelsleden, de objectiviteit van 
de procedures en de termijnen die als redelijk moeten worden beschouwd voor de afhandeling van 
soortgelijke dossiers.

Artikel 41

De briefwisseling met de overheid, gevoerd in het kader van de administratieve begeleiding en 
ondersteuning, wordt uitsluitend op naam van de burger gesteld. Er wordt op geen enkele wijze 
melding gemaakt van de begeleidende en ondersteunende rol van de lokale mandataris.

Hoofdstuk 10: Bespoedigings- en begunstigingstussenkomsten

Bespoedigingstussenkomsten

Artikel 42

Bespoedigingstussenkomsten zijn tussenkomsten waarbij lokale mandatarissen een administratieve 
procedure proberen te bespoedigen in gevallen of in dossiers die zonder die tussenkomst een 
regelmatige afloop of resultaat zouden krijgen, maar dan na verloop van een langere verwerkings- of 
behandelingstermijn.

Dergelijke tussenkomsten, die een ongelijke behandeling van de betrokken burgers inhouden, zijn 
verboden.

Begunstigingstussenkomsten

Artikel 43

Begunstigingstussenkomsten zijn tussenkomsten waarbij de lokale mandataris zijn voorspraak 
aanwendt om de afloop of het resultaat van een zaak of van een dossier te beïnvloeden in de door 
de belanghebbende burger gewenste zin. Dergelijke tussenkomsten zijn verboden.

Artikel 44



Tussenkomsten bij selectievoerende instanties, die tot doel hebben het verhogen van kansen op 
benoeming, aanstelling en bevordering in de administratie, zijn verboden.

Lokale mandatarissen die om steun gevraagd worden door of voor kandidaten die een functie, 
aanstelling of bevordering ambiëren, delen betrokkene mee dat de aanstelling, de benoeming of de 
bevordering gebeurt op basis van de geldende normen en procedures. Zij verwijzen de 
belanghebbende naar de bevoegde dienst of instantie.

Artikel 45

Lokale mandatarissen mogen occasioneel en op eigen initiatief personen aanbevelen bij werkgevers 
in de particuliere sector. Ze mogen geen enkele tegenprestatie, van welke aard ook, beloven of 
leveren aan de betrokken werkgevers.

Artikel 46

De algemeen directeur neemt de nodige maatregelen opdat de dossierbehandelende 
personeelsleden alle tussenkomsten opnemen in het desbetreffende administratieve dossier, wat 
ook de aard van de tussenkomst of de hoedanigheid van de tussenkomende persoon is.

Artikel 47

Louter informatieve vragen van algemene of technische aard worden niet beschouwd als 
tussenkomsten die in het administratief dossier dienen te worden opgenomen.

Hoofdstuk 11: Naleving en handhaving van de deontologische code

Artikel 48

De raad voor maatschappelijk welzijn richt een deontologische commissie op.

Het aantal leden van de deontologische commissie bedraagt 1 per fractie en evenveel als het aantal 
fracties in de raad voor maatschappelijk welzijn, aangevuld met de voorzitter van de raad voor 
maatschappelijk welzijn die toegevoegd wordt als voorzitter van de deontologische commissie. 
Onafhankelijke raadsleden vormen geen fractie en zijn niet vertegenwoordigd in de deontologische 
commissie.

Elke fractie wijst het mandaat in de commissie toe met een voordracht gericht aan de voorzitter van 
de raad voor maatschappelijk welzijn. Stel dat de raadsvoorzitter voordrachten ontvangt voor meer 
dan één fractielid als lid van de commissie, dan beslist de raad. Bij deze voordracht kunnen ook één 
of meer plaatsvervangers aangeduid worden die in opgesomde volgorde het commissielid 
vervangen bij afwezigheid of wanneer die betrokken partij is. Een plaatsvervanger is een raadslid 
voorgedragen door dezelfde fractie, tenzij de fractie maar één lid telt. In dat geval kan ook een 
raadslid van een andere fractie voorgesteld worden. Een fractie kan tijdens de bestuursperiode 
steeds beslissen een ander lid aan te duiden en/of één of meer plaatsvervangers te vervangen of 
toe te voegen.
Gaat het om een mogelijke schending van de code door de voorzitter van de commissie, dan wordt 
tijdens de hele procedure daarover de voorzitter vervangen conform art. 7, Ş5, derde lid van het 
decreet over het lokaal bestuur.



Gaat het om een mogelijke schending van de code door een lid van de commissie, dan wordt tijdens 
de hele procedure daarover het lid vervangen door een plaatsvervanger in volgorde van hoe ze door 
de fractie werden voorgedragen.

Artikel 49

De voorzitter van de deontologische commissie is verantwoordelijk voor de oproeping en stelt de 
agenda op.

De commissie vergadert minstens één keer per jaar en wordt in ieder geval bijeengeroepen wanneer 
dat nodig is conform art. 55 van deze code.

De oproepingen vermelden in elk geval de plaats, de dag, het tijdstip en de agenda van de 
vergadering en worden tenminste 8 dagen voor de vergadering aan de leden bezorgd. In geval van 
hoogdringendheid, te beoordelen door de voorzitter, wordt de bijeenroeping tenminste 3 dagen voor 
de vergadering bezorgd. De agendapunten moeten voldoende duidelijk omschreven zijn. Voor elk 
agendapunt wordt het dossier dat erop betrekking heeft, ter beschikking van de leden van de 
commissie gesteld vanaf de verzending van de agenda.
De bezorging van de oproeping, de agenda en de dossier gebeurt op dezelfde wijze als dat gebeurt 
in de raad, met als verschil dat enkel de leden van de deontologische commissie deze oproep, 
agenda en dossiers ontvangen.

De vergaderingen van de deontologische commissie zijn niet openbaar.
De leden van de commissie werken volgens volgende principes:

- De handhaving is onpartijdig.
- Men is terughoudend met publiciteit.
- Men gaat zorgvuldig om met de vermeende schender.

Artikel 50

De commissie is bevoegd voor:

- Het formuleren van een gemotiveerd advies aan de raad over het vermoeden van een 
schending van deze code door personen die door deze code gevat worden zoals voorzien in de 
procedure van art. 54 tot 56 van deze code.

- Het geven van adviezen en aanbevelingen aan de raad over de inhoud van deze code met het 
oog op het bijsturen ervan. Dat kan op eigen initiatief van de commissie of minstens één keer 
per bestuursperiode op vraag van de raad conform art. 57 van deze code.

Artikel 51

De raad voor maatschappelijk welzijn ziet erop toe dat de fracties en de individuele lokale 
mandatarissen volgens de deontologische code handelen.

Er zijn verschillende fasen te onderscheiden die spelen bij het toezien op de naleving van de 
deontologische code, namelijk:

- het voorkomen van mogelijke schendingen



- het signaleren van vermoedens van schendingen van de deontologische code

- het eventueel onderzoeken van vermoedens van schendingen van de deontologische code

- het eventueel zich uitspreken over schendingen van de deontologische code

Het voorkomen van mogelijke schendingen 

Artikel 52

Wanneer een lokale mandataris twijfelt of een handeling die hij/zij wil verrichten een overtreding van 
de code zou kunnen zijn, wint het lid hierover advies in bij de algemeen directeur of het 
personeelslid dat door de algemeen directeur daartoe werd aangewezen.

Artikel 53

Wanneer een lokale mandataris twijfelt over een nog niet uitgevoerde handeling van een andere 
lokale mandataris, dan waarschuwt hij/zij die persoon. De lokale mandataris verwoordt de twijfels 
en verwijst de betrokkene zo nodig door naar de algemeen directeur of het personeelslid dat door 
de algemeen directeur daartoe werd aangewezen.

Het signaleren van vermoedens van schendingen 
^ start formele procedure binnen het lokaal bestuur)

Artikel 54

Wanneer een lokale mandataris vermoedt dat een regel van de deontologische code is overtreden 
door een andere lokale mandataris, dan kan hij/zij dit aankaarten bij de algemeen directeur (of het 
personeelslid dat door de algemeen directeur daartoe werd aangewezen).

Al dan niet na het gesprek met de algemeen directeur (of het personeelslid dat door de algemeen 
directeur daartoe werd aangewezen), wanneer het vermoeden van een schending blijft bestaan, 
meldt de lokale mandataris dit aan de voorzitter van de raad voor maatschappelijk welzijn en aan 
de algemeen directeur die samen een vooronderzoek doen onder mandaat van de deontologische 
commissie. De algemeen directeur kan een personeelslid aanwijzen om dat in zijn/haar plaats te 
doen.

Het onderzoeken van vermoedens van schendingen 

Artikel 55

Wanneer de raadsvoorzitter en de algemeen directeur (of het daartoe aangewezen personeelslid) 
besluiten dat de melding onontvankelijk is dan betekent dit meteen het einde van de procedure die 
gestart werd naar aanleiding van dit vermoeden. De commissieleden worden hierover wel 
geïnformeerd.

Is de melding ontvankelijk dan onderzoekt de commissie de melding. De voorzitter van de 
deontologische commissie roept de commissie bijeen binnen de dertig dagen na de melding. De 
periode van dertig dagen wordt geschorst van 11 juli tot en met 15 augustus.



De commissie onderzoekt de melding en geeft zowel de melder als de vermeende schender de 
kans zich te laten horen. Ook mogelijke getuigen kunnen gehoord worden. Niemand kan daartoe 
verplicht worden.

Na het horen van betrokkenen bespreekt de commissie het vermoeden van schending en wordt in 
consensus een gemotiveerd advies overgemaakt aan de raad voor maatschappelijk welzijn.

Het zich uitspreken over schendingen
(s einde formele procedure binnen het lokaal bestuur)

Artikel 56

Enkel de raad voor maatschappelijk welzijn kan zich uitspreken of een mandataris van het OCMW 
een schending heeft begaan. Dat kan op basis van het gemotiveerd advies van de deontologische 
commissie. Als de raad beslist om af te wijken van het advies dan moet de vermeende schender de 
kans krijgen om door de raad zelf gehoord te worden vooraleer de raad ten gronde besluit.

Wanneer de raad voor maatschappelijk welzijn vaststelt dat deze code geschonden werd door een 
mandataris van het OCMW, dan kan de raad:

- zich uitdrukkelijk distantiëren van het gedrag van een raadslid.
- vragen dat het raadslid zich verontschuldigt.
- beslissen een melding te doen bij het parket of Audit Vlaanderen.
- bij een kennelijk wangedrag of grove nalatigheid van of door de voorzitter of een lid van het vast 

bureau, de voorzitter of een lid van het bijzonder comité of de raadsvoorzitter een dossier 
overmaken aan de Vlaamse regering zodat die een tuchtonderzoek kan instellen.

Evalueren van de deontologische code 

Artikel 57

Minimaal één keer per bestuursperiode evalueert de raad de deontologische code. De raad vraagt 
daarvoor eerst advies aan de deontologische commissie. Daarbij wordt o.a. bekeken of de code nog 
actueel is, nog goed werkt en of ze nageleefd wordt.

Bijlage: wetteksten

I Gedrag bij stemming en beraadslaging: Decreet van 22 december 2017 over het lokaal 
bestuur, zoals gewijzigd, artikel 27, ğ1, ğ3 en ğ4 (ook van toepassing op de OCMW- 
raadsleden op basis van art. 74 van hetzelfde decreet)

ğ 1. Het is voor een raadslid verboden deel te nemen aan de bespreking en de stemming over:

10 aangelegenheden waarin hij een rechtstreeks belang heeft, hetzij persoonlijk, hetzij als 
vertegenwoordiger, of waarbij de echtgenoot, of bloed- of aanverwanten tot en met de vierde graad 
een persoonlijk en rechtstreeks belang hebben. Dat verbod strekt niet verder dan de bloed- en 
aanverwanten tot en met de tweede graad als het gaat om de voordracht van kandidaten, 
benoemingen, ontslagen, afzettingen en schorsingen. Voor de toepassing van deze bepaling 
worden personen die een verklaring van wettelijke samenwoning als vermeld in artikel 1475 van het 
Burgerlijk Wetboek hebben afgelegd, met echtgenoten gelijkgesteld;



2a de vaststelling of goedkeuring van het meerjarenplan, het budget en de jaarrekening van een 
instantie waaraan hij rekenschap verschuldigd is of van een instantie tot het uitvoerend orgaan 
waarvan hij behoort.

Het eerste lid is niet van toepassing op het gemeenteraadslid dat zich in de omstandigheden, 
vermeld in het eerste lid, bevindt louter op grond van het feit dat hij als vertegenwoordiger van de 
gemeente is aangewezen in andere rechtspersonen.

ğ 3. Dit artikel is van toepassing op de vertrouwenspersoon, vermeld in artikel 16 en 155.

ğ 4. Als een gemeenteraadslid zich in de situatie, vermeld in paragraaf 1, bevindt, moet dat punt op 
de vergadering behandeld worden, en kan de vergadering niet gesloten worden voor het punt in 
kwestie is behandeld of voor beslist is om het punt uit te stellen.

1(55) Gedrag bij stemming en beraadslaging: Wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, 
V artikel 6

ğ 1 De aanbesteder treft de nodige maatregelen om tijdens de plaatsing en de uitvoering 
belangenconflicten doeltreffend te voorkomen, te onderkennen en op te lossen, teneinde vertekening 
van de mededinging te vermijden en de gelijke behandeling van alle ondernemers te verzekeren.

Het begrip belangenconflict beoogt ten minste iedere situatie waarin een bij de plaatsing of de 
uitvoering betrokken ambtenaar, openbare gezagsdrager of andere persoon die op welke wijze ook 
aan de aanbesteder verbonden is, met inbegrip van de namens de aanbesteder optredende aanbieder 
van aanvullende aankoopactiviteiten, alsook elke persoon die bij de plaatsing of op het resultaat ervan 
invloed kan hebben, direct of indirect, financiële, economische of andere persoonlijke belangen heeft 
die geacht kunnen worden hun onpartijdigheid en onafhankelijkheid bij de plaatsing of de uitvoering 
in het gedrang te brengen.

De Koning kan ook andere situaties benoemen als belangenconflicten.

ğ 2 Het is elke ambtenaar, openbare gezagsdrager of ieder ander persoon die op welke wijze ook aan 
de aanbesteder verbonden is, met inbegrip van de namens de aanbesteder optredende aanbieder 
van aanvullende aankoopactiviteiten, verboden, op welke wijze ook, rechtstreeks of onrechtstreeks 
tussen te komen bij de plaatsing of de uitvoering van een overheidsopdracht zodra hij daardoor, 
persoonlijk of via een tussenpersoon, zou kunnen terechtkomen in een toestand van belangenconflict 
met een kandidaat of inschrijver. In uitzonderlijke omstandigheden is dit verbod evenwel niet van 
toepassing, indien dit verbod de aanbesteder zou beletten te voorzien in haar behoeften.

ğ 3 Een belangenconflict wordt alleszins vermoed te bestaan:

10 zodra de ambtenaar, de openbare gezagsdrager of de natuurlijke persoon bedoeld in paragraaf 1, 
tweede lid, bloed- of aanverwant is in de rechte lijn tot de derde graad en in de zijlijn tot de vierde 
graad of in geval van wettelijke samenwoning, met een van de kandidaten of inschrijvers of met ieder 
ander natuurlijk persoon die voor rekening van een van hen een vertegenwoordigings-, beslissings- 
of controlebevoegdheid uitoefent;

20 indien de ambtenaar, de openbare gezagsdrager of de natuurlijke persoon bedoeld in paragraaf 1, 
tweede lid, zelf of via een tussenpersoon eigenaar, mede-eigenaar of werkend vennoot is van één van 
de kandiderende of inschrijvende ondernemingen dan wel in rechte of in feite, zelf of desgevallend via 
een tussenpersoon, een vertegenwoordiging-, beslissings- of controlebevoegdheid uitoefent.



De ambtenaar, de openbare gezagsdrager of de natuurlijke persoon die zich in een toestand van 
belangenconflict bevindt, is verplicht zichzelf te wraken. Hij stelt er de aanbesteder schriftelijk en 
onverwijld van op de hoogte.

ğ 4 Indien de ambtenaar, de openbare gezagsdrager, de natuurlijke persoon of rechtspersoon bedoeld 
in paragraaf 1, tweede lid, zelf of via een tussenpersoon, één of meer aandelen of deelbewijzen ter 
waarde van ten minste vijf percent van het maatschappelijk kapitaal van een van de kandiderende of 
inschrijvende ondernemingen bezit, is hij verplicht de aanbesteder daarvan in kennis te stellen.

(in verband met concessies is er een gelijkaardige bepaling in de Wet van 17 juni 2016, artikel 26)

|(ļjg\ Gedrag bij stemming en beraadslaging: oud Burge dijk Wetboek van 21 maart 1804, zoals 
V gewijzigd, artikel 1596

Bij een openbare verkoping mogen, op straffe van nietigheid, noch door henzelf noch door 
tussenpersonen, kopers worden:

Voogden, wat betreft de goederen van hen over wie zij de voogdij hebben;

Lasthebbers, wat betreft de goederen met de verkoop waarvan zij belast zijn;

Bestuurders, wat betreft de goederen van de gemeenten of van de openbare instellingen, die aan 
hun zorg zijn toevertrouwd;

Openbare ambtenaren, wat betreft de goederen van de Staat, waarvan de verkoop door hun 
tussenkomst geschiedt.

Gedrag bij stemming en beraadslaging: Burgerlijk Wetboek, zoals gewijzigd, artikel 1.8, Ş6

ğ 6 Wie voor rekening van een ander rechtshandelingen moet verrichten, mag niet optreden als 
tegenpartij van die andere noch in geval van een belangenconflict. Een dergelijke rechtshandeling is 
nietig, tenzij de vertegenwoordigde hiermee uitdrukkelijk of stilzwijgend heeft ingestemd.

I Verboden functies voor lokale mandatarissen: Decreet van 22 december 2017 over het
lokaal bestuur, zoals gewijzigd, artikel 10 (ook van toepassing op de OCMW-raadsleden op 
basis van art. 71 van hetzelfde decreet)

De volgende personen kunnen geen deel uitmaken van een gemeenteraad:

V de provinciegouverneurs, de vicegouverneur van het administratief arrondissement Brussel- 
Hoofdstad, de hoge ambtenaar die de Brusselse Hoofdstedelijke Regering aanwijst overeenkomstig 
artikel 48, derde lid, van de bijzondere wet van 12 januari 1989 betreffende de Brusselse Instellingen 
en de adjunct van de gouverneur van de provincie Vlaams-Brabant, de provinciegriffiers, de 
arrondissementscommissarissen en de adjunct-arrondissementscommissarissen als de gemeente in 
kwestie deel uitmaakt van hun ambtsgebied;

2a de magistraten, de plaatsvervangende magistraten en de griffiers bij de hoven en de 
rechtbanken, de administratieve rechtscolleges en het Grondwettelijk Hof;

3° de leden van het operationeel, administratief of logistiek kader van de politiezone waar de 
gemeente toe behoort;



4a de personeelsleden van de gemeente in kwestie of van het openbaar centrum voor 
maatschappelijk welzijn dat die gemeente bedient of van de gemeentelijke extern verzelfstandigde 
agentschappen van de gemeente;

50 de leden van een districtsraad;

60 de personen die in een lokale decentrale overheid van een andere lidstaat van de Europese Unie 
een ambt of een mandaat uitoefenen dat gelijkwaardig is aan dat van gemeenteraadslid, voorzitter 
van de gemeenteraad, schepen of burgemeester;

70 de bloedverwanten tot en met de tweede graad, de aanverwanten in de eerste graad of de 
echtgenoten in de gemeenteraad van dezelfde gemeente.

Als bloed- of aanverwanten in een graad als vermeld in het eerste lid, 7a, of twee echtgenoten 
worden verkozen bij dezelfde verkiezing, wordt de voorkeur bepaald door de grootte van de 
quotiënten op grond waarvan de zetels die kandidaten hebben verkregen aan hun lijst zijn 
toegekend.

Als twee bloed- of aanverwanten in een verboden graad of twee echtgenoten worden verkozen, de 
ene tot raadslid, de andere tot opvolger, geldt het verbod om zitting te nemen alleen voor de 
opvolger, tenzij de plaats waarvoor hij in aanmerking komt, is opengevallen voor de verkiezing van 
zijn bloed- of aanverwant of echtgenoot. Tussen opvolgers die voor opengevallen plaatsen in 
aanmerking komen, wordt de voorrang allereerst bepaald volgens de tijdsorde van de vacatures.

Voor de toepassing van dit artikel worden personen die een verklaring van wettelijke samenwoning 
als vermeld in artikel 1475 van het Burgerlijk Wetboek hebben afgelegd, met echtgenoten 
gelijkgesteld.

Aanverwantschap die later tot stand komt tussen raadsleden, brengt geen verval van hun mandaat 
mee. Dat geldt niet bij een huwelijk tussen raadsleden en als er een verklaring van wettelijke 
samenwoning als vermeld in artikel 1475 van het Burgerlijk Wetboek, is afgelegd.

De onverenigbaarheid wordt geacht op te houden door het overlijden van de persoon door wie ze tot 
stand is gekomen, door echtscheiding of door de beëindiging van het wettelijk 
samenlevingscontract.

Overeenkomstig artikel 71 en 72 van de Nieuwe Gemeentewet is het eerste lid, V en 2a, ook van 
toepassing op de niet-Belgische onderdanen van de Europese Unie die in België verblijven voor de 
uitoefening in een andere lidstaat van de Europese Unie van ambten die gelijkwaardig zijn aan de 
ambten, vermeld in deze bepalingen.

I Onverenigbaarheden: Decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, zoals
gewijzigd, artikel 11 (ook van toepassing op de OCMW-raadsleden op basis van art. 71 van 
hetzelfde decreet)

Het verkozen gemeenteraadslid dat zich op het ogenblik van zijn installatie als gemeenteraadslid in 
een situatie bevindt die onverenigbaar is met het lidmaatschap van de gemeenteraad, kan de eed 
niet afleggen en wordt bijgevolg geacht afstand te doen van het mandaat dat aan hem toegekend is.

Een gemeenteraadslid dat tijdens zijn mandaat in een met zijn mandaat onverenigbare situatie 
terechtkomt en dat binnen vijftien dagen na het tot hem gerichte verzoek van de voorzitter van de



gemeenteraad geen einde maakt aan die situatie, wordt door de gemeenteraad vervallen verklaard 
van zijn mandaat, overeenkomstig artikel 9, ğ 1, tweede lid, ğ 2 en ğ 3, nadat het betrokken 
gemeenteraadslid is gehoord.

Als de betrokkene, zelfs bij ontstentenis van enige kennisgeving, na de vervallenverklaring zijn 
mandaat blijft uitoefenen hoewel hij kennis heeft van de oorzaak van het verval, is hij strafbaar met 
een gevangenisstraf van acht dagen tot een jaar en met geldboete van zesentwintig euro tot 
vijfhonderd euro.

Verboden handelingen: Decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, zoals 
gewijzigd, artikel 27 ğ2 en ğ3 (ook van toepassing op de OCMW-raadsleden op basis van 
art. 74 van hetzelfde decreet)

ğ 2. Het is voor een gemeenteraadslid verboden:

10 rechtstreeks of onrechtstreeks als advocaat of notaris tegen betaling te werken in geschillen ten 
behoeve van de gemeente. Dat verbod geldt ook voor de personen die in het kader van een 
associatie, groepering, samenwerking of op hetzelfde kantooradres met het gemeenteraadslid 
werken;

20 rechtstreeks of onrechtstreeks als advocaat of notaris ten behoeve van de tegenpartij van de 
gemeente of ten behoeve van een personeelslid van de gemeente te werken bij geschillen die 
betrekking hebben op beslissingen over de tewerkstelling binnen de gemeente. Dat verbod geldt ook 
voor de personen die in het kader van een associatie, groepering, samenwerking of op hetzelfde 
kantooradres met het gemeenteraadslid werken;

30 rechtstreeks of onrechtstreeks een overeenkomst te sluiten, behalve in geval van een schenking 
aan de gemeente of een gemeentelijk extern verzelfstandigd agentschap, of deel te nemen aan een 
opdracht voor aanneming van werken, leveringen of diensten, verkoop of aankoop ten behoeve van 
de gemeente of een gemeentelijk extern verzelfstandigd agentschap, behalve als het 
gemeenteraadslid een beroep doet op een dienstverlening van de gemeente of van een 
gemeentelijk extern verzelfstandigd agentschap en ten gevolge daarvan een overeenkomst aangaat;

40 op te treden als afgevaardigde of deskundige van een vakorganisatie in het bijzonder 
onderhandelingscomité of het hoog overlegcomité van de gemeente.

ğ 3. Dit artikel is van toepassing op de vertrouwenspersoon, vermeld in artikel 16 en 155.

(y) Wetgeving inzake corruptie: Strafwetboek van 8 juni 1867, zoals gewijzigd, artikel 245

Iedere persoon die een openbaar ambt uitoefent, die, hetzij rechtstreeks, hetzij door tussenpersonen 
of door schijnhandelingen, enig belang, welk het ook zij, neemt of aanvaardt in de verrichtingen, 
aanbestedingen, aannemingen of werken in regie waarover hij ten tijde van de handeling geheel of 
ten dele het beheer of het toezicht had, of die, belast met de ordonnancering van de betaling of de 
vereffening van een zaak, daarin enig belang neemt, wordt gestraft met gevangenisstraf van een 
jaar tot vijfjaar, en met geldboete van 100 [euro] tot 50 000 [euro] of met één van die straffen en hij 
kan bovendien, overeenkomstig artikel 33, worden veroordeeld tot ontzetting van het recht om 
openbare ambten, bedieningen of betrekkingen te vervullen. De voorafgaande bepaling is niet 
toepasselijk op hem die in de gegeven omstandigheden zijn private belangen door zijn betrekking 
niet kon bevorderen en openlijk heeft gehandeld.



I Wetgeving inzake terugbetaling en verantwoording kosten: Besluit van de Vlaamse 
VÊ? Regering van 5 juni 2009 houdende de bezoldigingsregeling van de lokale en provinciale 

mandataris, artikel 34 ğ1 en 35 ğ1

Artikel 34

ğ 1. Alleen kosten die verband houden met de uitoefening van het mandaat en die noodzakelijk zijn 
voor de uitoefening van het mandaat, kunnen worden terugbetaald aan de burgemeester en 
de schepenen, de voorzitter en de ondervoorzitter van de raad voor maatschappelijk welzijn, aan de 
leden van de gemeenteraden, de districtsraden en de provincieraden, alsook aan hun voorzitters, 
aan de leden van de raden voor maatschappelijk welzijn, aan de fractie- en 
commissievoorzitters van de gemeenteraden, de districtsraden en de provincieraden, en aan de 
bureauleden van de provincieraad.

Artikel 35.

S1.De kosten, vermeld in artikel 34, ğ1, worden gestaafd met bewijsstukken.

1(55) Wetgeving inzake terugbetaling specifieke kosten: Decreet van 22 december 2017 over het 
V lokaal bestuur, zoals gewijzigd, artikel 38

De gemeenteraad stelt bij de aanvang van de zittingsperiode een huishoudelijk reglement vast 
waarin aanvullende maatregelen worden opgenomen voor de werking van de raad en waarin 
minstens bepalingen worden opgenomen over:

V de vergaderingen waarvoor presentiegeld wordt verleend, het bedrag van het presentiegeld en de 
nadere regels voor de eventuele terugbetaling van specifieke kosten die verband houden met de 
uitoefening van het mandaat van gemeenteraadslid of lid van het college van burgemeester en 
schepenen;

(...)

(Ŗ Wetgeving inzake beroepsgeheim: Strafwetboek van 8 juni 1867, zoals gewijzigd, artikel 
458

Geneesheren, heelkundigen, officieren van gezondheid, apothekers, vroedvrouwen en alle andere 
personen die uit hoofde van hun staat of beroep kennis dragen van geheimen die hun zijn 
toevertrouwd, en deze bekendmaken buiten het geval dat zij geroepen worden om in rechte (of voor 
een parlementaire onderzoekscommissie) getuigenis af te leggen en buiten het geval dat de wet hen 
verplicht die geheimen bekend te maken, worden gestraft met gevangenisstraf van acht dagen tot 
zes maanden en met geldboete van honderd euro tot vijfhonderd euro.

1(55) Wetgeving inzake geheimhoudingsplicht: Decreet van 22 december 2017 over het lokaal 
V bestuur, zoals gewijzigd, artikel 29 ğ4

S 4. De gemeenteraadsleden, alsook alle andere personen die krachtens de wet of het decreet de 
besloten vergaderingen van de gemeenteraad bijwonen, zijn tot geheimhouding verplicht.

Dit artikel doet geen afbreuk aan de mogelijkheid van strafrechtelijke vervolging van de 
gemeenteraadsleden, alsook van alle andere personen als vermeld in het eerste lid wegens 
schending van het beroepsgeheim, overeenkomstig artikel 458 van het Strafwetboek.



I/gg) Wetgeving inzake openbaarheid van de vergadering: Decreet van 22 december 2017 over 
V het lokaal bestuur, zoals gewijzigd, artikel 28

ğ 1. De vergaderingen van de gemeenteraad zijn openbaar, behalve als:

10 het om aangelegenheden gaat die de persoonlijke levenssfeer raken. Zodra een dergelijk punt 
aan de orde is, beveelt de voorzitter de behandeling in besloten vergadering;

20 de gemeenteraad met twee derde van de aanwezige leden en op gemotiveerde wijze beslist tot 
behandeling in besloten vergadering, in het belang van de openbare orde of op grond van ernstige 
bezwaren tegen de openbaarheid.

De vergaderingen over de beleidsrapporten, vermeld in artikel 249, zijn in elk geval openbaar.

ğ 2. De besloten vergadering kan alleen plaatsvinden na de openbare vergadering, uitgezonderd in 
tuchtzaken. Als tijdens de openbare vergadering blijkt dat de behandeling van een punt in besloten 
vergadering moet worden voortgezet, kan de openbare vergadering, alleen met dat doel, worden 
onderbroken. Als tijdens de besloten vergadering blijkt dat de behandeling van een punt in openbare 
vergadering moet worden behandeld, wordt dat punt opgenomen op de agenda van de 
eerstvolgende gemeenteraad. In geval van dringende noodzakelijkheid van het punt of in geval van 
de eedaflegging van een personeelslid kan de besloten vergadering, alleen met dat doel, worden 
onderbroken.

I Wetgeving inzake vertrouwelijkheid van informatie: Wet van 17juni 2013 betreffende de 
motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde 
opdrachten voor werken, leveringen en diensten, zoals gewijzigd, artikel 10

Onverminderd artikel 13 van de wet inzake overheidsopdrachten en artikel 31 van de wet 
betreffende de concessies, mogen bepaalde gegevens evenwel niet worden meegedeeld indien de 
openbaarmaking ervan de toepassing van een wet zou belemmeren, in strijd zou zijn met het 
openbaar belang, nadelig zou zijn voor de rechtmatige commerciële belangen van publieke of 
private ondernemers of de eerlijke mededinging tussen hen zou kunnen schaden.

7 Goedkeuring notulen OCMW-raad 28 januari 2025

Met eenparigheid van stemmen (Veerle Schoenmaekers, Bruno Steegen, Guido Cleuren,
Fons Capiot, Griet Mebis, Guy Sillen, Yves Croux, Ann Thijs, Joris Roebben, Véronique Jans,
Johan Sauwens, Jos Roebben, Werner Raskin, Fons Caubergh, Maike Meijers, Inge Moors, Wouter 
Raskin, Wim Hellinx, Veronik Moesen, Johan Danen, Nasser Nijs, Pieter Nelissen, Twan Geris, 
Cindy Sax, Jochen Martens, Karlien Boyen, Steven Coenegrachts, Ann-Marie Somers, Maarten 
Vandebeeck, Julie Vangeel, Mercina Claesen, Leon Nassen) verleent de raad goedkeuring aan de 
notulen van de zitting van 28 januari 2025.

MONDELINGE EN SCHRIFTELIJKE VRAGEN VAN RAADSLEDEN

Conform artikel 14 van het reglement van orde van de OCMW-raad kunnen de raadsleden 
mondelinge en schriftelijke vragen stellen over gemeenschappelijke aangelegenheden die niet op de 
agenda van de gemeenteraad staan.



DE VERGADERING WORDT OM 00:34 UUR GESLOTEN.

Namens de OCMW-raad,

De wnd. algemeen directeur, De voorzitter,
Jos Claesen Veerle Schoenmaekers


